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U Ostravice vznikne nová zóna pro relaxaci

Představujeme dokončené 
investice ve městě

strany 8–10

Nábřeží řeky Ostravice poblíž univerzitních budov se promění v místo pro relaxaci a sportování.  Vizualizace: Chválek Ateliér s.r.o.

Dvě nové budovy Ostravské univer-
zity změní centrum Ostravy. Dosud 
zanedbaný prostor v okolí smyčky 
tramvají na Černé louce se promě-
ní v moderní vysokoškolský areál. 

Potřebné pozemky v hodnotě 42 
milionů korun univerzitě darovalo 
město. To také na své náklady ne-
chá pod jednou z budov vystavět 
podzemní parkoviště se 155 místy. 

Parkoviště bude z větší části sloužit 
veřejnosti a umožní řidičům zapar-
kovat v těsném sousedství pěší zóny 
a výstaviště. 

Na výstavbu univerzitních budov 

naváže úprava nábřeží řeky Ostra-
vice, které se promění v příjemné 
místo pro pěší a cyklisty. Vysoko-
školský areál se tak propojí s nábře-
žím a řekou. Více na str. 3.  (rs)

Kvalita ovzduší v Ostravě se zlepšila
Ovzduší v Ostravě se dlouhodobě 
významně zlepšuje. Výsledky za rok 
2019 jsou nejlepší v dosavadní his-
torii měření. Průměrné roční limity 
frakce PM10 byly podkročeny na 
všech měřicích stanicích, a to včet-
ně Radvanic. Na komunikacích ve 
městě byl sesbírán nejvyšší počet 
smetků, v ulicích jezdí nové níz-
koemisní nebo bezemisní vozy, na 
sdílených kolech byly najety desítky 
tisíc kilometrů, přibývá funkční ze-
leně a zateplených veřejných budov. 
Město Ostrava se na zlepšené kvali-
tě ovzduší podílí celou řadou svých 
dalších opatření. 

„Loni jsme měli nejméně smogo-
vých dnů za poslední roky. Jediná 
smogová situace trvala 94 hodin. 
Z hlediska znečištění ovzduší to byl 
rok výjimečný, oproti letům 2017, 
kdy byla smogová situace vyhlá-
šena čtyřikrát, a 2018, kdy se tak 

stalo pětkrát. Samozřejmě zlepšení 
ovzduší významně souvisí s meteo-
rologickými podmínkami, ale věřím, 
že pomohla opatření města a pokra-

čující ekologizace průmyslových 
provozů,“ řekla náměstkyně primá-
tora pro životní prostředí Kateřina 
Šebestová.  Pokračování na str. 3

Město podpoří 
sociální služby
Město Ostrava poskytne dotace 
ve výši 36,6 milionu korun or-
ganizacím poskytujícím služby 
sociální péče, jako jsou Charita 
Ostrava, Adra, Armáda spásy 
nebo Slezská diakonie, dále pro 
nízkoprahová zařízení pro děti 
a mládež, centrum pro osoby 
ohrožené domácím násilím, od-
lehčovací služby, osobní asisten-
ty, tlumočnické služby pro nesly-
šící, ranou péči, denní stacionář 
pro postižené děti, stacionář pro 
seniory a další. Dále zastupitelé 
odsouhlasili 1,9 milionu korun 
organizacím, které se zabývají 
protidrogovou prevencí. Finan-
ce města tak podpoří odborné 
sociální poradenství, terapeutic-
ké komunity, terénní programy 
i ambulantní léčbu.  (rs)Trvalkové záhony u komunikací zachycují prach.  Foto: Lukáš Kaboň
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Jednání zastupitelů
Zastupitelstvo města Ostravy se 
ke svému 13. jednání ve volebním 
období 2018–2022 sejde 4. března 
od 9 hodin. Jednání v Nové rad-
nici na Prokešově náměstí je ve-
řejné a občané ho mohou sledovat 
z galerie anebo v přímém přenosu 
na webových stránkách magistrá-
tu. Dokumenty k zasedání jsou na 
webu www.ostrava.cz v sekci Úřad 
– Město a jeho orgány – Zastupi-
telstvo města, kde je také odkaz na 
přímý přenos.  (red) 

V Hrabové vznikne cyklostezka 
životní styl

V ulici Na Rovince v obvodu Hrabo-
vá vznikne nová cyklostezka. Úsek 
dlouhý 1570 metrů propojí stávající 
trasy pro cyklisty v ulicích Podnika-
telské a podél Krmelínské. Cyklisté 
tak nebudou muset vjíždět na ko-
munikace, po nichž projíždějí ná-
kladní automobily a kamiony.

Cyklostezka bude na pozemcích 
firmy Tesco, která díky společen-
sky odpovědnému přístupu umožní 
její výstavbu. Město se s Tescem 
dohodlo na symbolické částce za 
pozemky pro cyklostezku. Stavět se 
začne na podzim. 

„Snažíme se síť cyklostezek v Ost-
ravě a nejbližším okolí dále rozšiřo-
vat a vzájemně propojovat, aby cyk-
listé jezdili po bezpečných stezkách 
a ne silnicích s hustým automobi-
lovým provozem. Nově budované 
trasy slouží nejen k projížďkám, ale 
především k podpoře cyklodopra-
vy jako zdravé a ekologické formy 
každodenních přesunů do zaměst-
nání a dalších aktivit. Těch, kteří 

volí kolo jako alternativní doprav-
ní prostředek, je v Ostravě čím dál 
více. Těší nás, že v tomto případě 
k vybudování cyklostezky pomůže 
i vstřícnost řetězce Tesco. Jde o pří-

klad výborné spolupráce soukromé 
komerční sféry a města, která má 
přidanou hodnotu pro obyvatele 
i návštěvníky Ostravy,“ připomenul 
primátor Tomáš Macura.  (rs)

Nová cyklostezka se v Hrabové napojí na Krmelínskou ulici.  Foto: J. Zerzoň

Klienti Slunečnice jsou podle průzkumu spokojeni
Ostravský magistrát provedl v Do-
mově Slunečnice dotazníkovou 
anketu spokojenosti. Anketa je sou-
částí opatření, které město přijalo 
po sérii odvysílaných televizních re-
portáží kritizujících péči v Domově 
Slunečnice. Otázky byly adresovány 
klientům a jejich blízkým, a také za-
městnancům domova. V obou pří-
padech se do šetření zapojilo přes 
třicet procent respondentů, což je 
dvojnásobek zapojených lidí, než 
tomu bylo v minulosti. 

Téměř 90 procent klientů se po-
dle svého vyjádření v domově cítí 
dobře. Chování a vystupování za-
městnanců hodnotí klienti i jejich 
blízcí v 89 procentech případů 

kladně. Pětadvacet procent klientů 
ale zmínilo i negativní zkušenosti, 
svědectví nevhodného chování za-
městnanců uvedlo 20 procent od-
povídajících. Klienti a jejich blízcí 
také upozorňují na některé nedo-
statky v organizaci práce a řešení 
stížností, uvítali by zlepšení kvality 
stravy a rozšíření denních aktivit. 

Většina dotázaných zaměstnanců 
uvedla, že má ke své práci kladný 
vztah. Pětašedesát procent respon-
dentů je rádo, že může pracovat ve 
Slunečnici, 53 procent by domov 
doporučilo také novým zaměst-
nancům. Pracovníci ale upozornili 
na váznoucí komunikaci mezi jed-
notlivými útvary a jejich vedoucími 

a v některých případech na dlou-
hodobé neřešení problémů, nedo-
statek pracovních pomůcek, zdra-
votního personálu i zaměstnanců 
v přímé péči, na špatné plánování 
směn a nízké platové ohodnocení. 
Přesto 56 procent zaměstnanců 
hodnotilo atmosféru na pracovišti 
jako dobrou.

Domov v rámci zlepšení kvali-
ty péče o klienty zavedl od letoška 
Standard nutriční péče – kontrolu 
nutričním terapeutem a ošetřo-
vatelským personálem při změně 
zdravotního stavu klienta. V reakci 
na poptávku klientů zařazuje nové 
aktivity pro trávení volného času. 
Vedle pravidelných denních aktivit 

připravil společenský ples pro kli-
enty a rodinné příslušníky, bingo 
v zimní zahradě, hobby dřevařskou 
dílnu, projekt putování českým 
venkovem a pečení v retro kuchyň-
ce.

Interní psycholog již absolvoval 
sérii pohovorů s klienty i zaměst-
nanci domova. Klienti, rodinní pří-
slušníci i zaměstnanci využili nově 
zavedené dny otevřených dveří 
u ředitele. 

Kvalitu poskytovaných služeb 
prověří ještě podrobný průzkum 
kvality služeb porovnávající Slu-
nečnici s ostatními podobnými za-
řízeními v Ostravě. Vypracuje ho 
externí firma.  (rs)
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Zastupitelé v úvodu svého prvního 
letošního zasedání 29. ledna v úvo-
du minutou ticha uctili památku 
zes nulého Milana Balabána, býva-
lého náměstka primátora Ostravy 
a pozdějšího senátora. 

 Zastupitelé odsouhlasili dota-
ci 37,8 mil. korun na první etapu 
rekonstrukce Sportovního areálu 
Poruba (bývalý stadion VOKD), 
kde vznikne hřiště, které budou vy-
užívat týmy pro americký i klasic-

ký fotbal. Také schválili dotaci 2,6 
mil. korun na pořádání Dnů NATO 
a Dnů vzdušných sil 2020. Souhla-
sili s přijetím dotace z operačního 
programu Životní prostředí pro vy-
sazení zeleně v areálu bývalého kou-
paliště v Radvanicích a přijetím do-
tací z Integrovaného regionálního 
operačního programu na moderni-
zaci učeben ZŠ Chrustova ve Slezské 
Ostravě. Schválili dotace do sociální 
péče, protidrogové prevence a ro-

dinné politiky a dar Nadačnímu 
fondu Českého klubu olympioniků 
regionu Severní Morava na pod-
poru olympioniků v tíživé finanční 
a zdravotní situaci ve výši 200 tisíc 
korun. V rámci energetických úspor 
rozhodli o zateplení stravovacích 
provozoven Městské nemocnice Os-
trava. Rovněž odsouhlasili dotační 
program na Podporu obnovy re-
klamního označení provozoven na 
území města Ostravy.  (rs)

ze zasedání zastupitelstva města Ostravy

Novým radním je 
Vladimír Cigánek
Dosavadní člen Rady města Os-
travy Zdeněk Nytra rezignoval 
na svůj post. Svůj krok zdůvod-
nil velkým časovým zaneprázd-
něním při plnění senátorských 
povinností. Klub ODS navrhl za 
nového radního Vladimíra Ci-
gánka, který je již druhé voleb-
ní období členem zastupitelstva 
a po dobu dvou let zastával funk-
ci náměstka primátora.  (rs)

Výstava návrhů  
Památníku veteránů
Výstavu všech loňských návrhů po-
doby Památníku válečných veterá-
nů, který má stát v parku Čs. letců, 
si mohou zájemci do konce února 
prohlédnout v budově Nové radni-
ce ve 4. patře. Všechny návrhy jsou 
k vidění také na webové stránce 
města www.ostrava.cz v sekci Útvar 
hl. architekta a stavebního řádu/
oddělení Územní koncepce/Archi-
tektonické soutěže.     (rs)
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MSIC pomáhá 
podnikatelům
Moravskoslezské inovační cent-
rum (MSIC) vzniklo v roce 2017 
a navázalo na fungování Vědec-
kotechnologického parku tím, 
že začalo poskytovat služby pro 
začínající podnikatele i renomo-
vané firmy. Poskytování služeb 
je spolufinancováno městem. 

„MSIC se stalo centrem ino-
vačního ekosystému kraje 
a úspěšně propojuje univerzity 
s komerční i veřejnou sférou. 
Rodí a rozvíjí se v něm inova-
tivní nápady a nové technologie, 
odborníci pomáhají firmám vy-
řešit situace, které dosud brzdily 
jejich rozvoj. To vše vytváří ide-
ální podmínky pro rozvoj dobře 
placených pracovních míst s vy-
sokou přidanou hodnotou a pro 
další růst atraktivity Ostravy 
i celého kraje,“ uvedl primátor 
Tomáš Macura. 

MSIC za dobu své činnosti po-
mohl více než dvěma stům spo-
lečností a podnikatelů. Více než 
polovina z nich využila program 
MSIC Expand, který pomáhá 
zralým firmám při realizaci změ-
nových projektů prostřednic-
tvím sítě ověřených expertů. (rs)  

Na univerzitní budovy naváže úprava nábřeží
Budovy Ostravské univerzity, 
u nichž začaly v lednu přípravné 
práce, změní širší centrum Ostra-
vy. „Jsem rád, že projekt po třech 
letech příprav vstoupil do realizač-
ní fáze. Prakticky v centru města 
vznikají budovy s kvalitní architek-
turou. I v této části pokračujeme 
v úpravách nábřeží Ostravice, které  
bude tvořit s univerzitním areálem 
jeden celek. Výsledkem bude pří-
jemné prostředí, které bude sloužit 
studentům i obyvatelům Ostravy,“ 
uvedl primátor Tomáš Macura. 

Stávající komunikace vedoucí 
po břehu řeky ve své nové podobě 
nebude tvořit umělou hranici mezi 

vznikajícím univerzitním areálem 
a řekou, ale naopak je přirozeně 
propojí. Návštěvníci budou moci 
v této lokalitě relaxovat nebo spor-
tovat. 

„Z dlouhodobého hlediska by-
chom komunikaci ideálně zcela 
uzavřeli pro automobily, to však za 
předpokladu, že budeme mít k dis-
pozici objízdnou trasu. Preferujeme 
přírodě blízké řešení lokality a její 
návaznost na nové stavby Ostrav-
ské univerzity pro umění a sport. 
Předpokládáme, že výstavba uni-
verzitních budov i naše úprava le-
vobřežní komunikace skončí v roce 
2021, nejpozději v roce 2022,“ po- tvrdila náměstkyně primátora pro 

investice Zuzana Bajgarová.
Projekt výstavby dvou nových 

univerzitních budov je jednou z nej-
větších investic svého druhu ve vy-
sokém školství v České republice. 
Stavba objektů přijde zhruba na mi-
liardu korun. Hrazena bude ze zdro-
jů Evropské unie prostřednictvím 
Operačního programu Výzkum, vý-
voj a vzdělávání, který v roce 2017 
vyhlásilo Ministerstvo školství, 
mládeže a tělovýchovy. Zapojil se 
i Moravskoslezský kraj 14 miliony 
korun na přípravu projektových 
dokumentací i samotná Ostravská 
univerzita čtyřmi miliony korun. 
Město Ostrava darovalo univerzitě 

pozemky v hodnotě 42 milionů ko-
run, předfinancovalo projektovou 
přípravu, připravilo stavební po-
zemky a postaví podzemní parkovi-
ště za 156 milionů korun.  (rs)

Univerzitní areál vzniká v místě tramvajové smyčky. Vizualizace: Atelier Simona 

Nábřeží Ostravice se promění v promenádu.   Vizualizace: Chválek ateliér s.r.o.

„Nová budova Univerzitního zá-
zemí sportu a behaviorálního 
zdraví vytvoří kvalitní podmínky 
všem studijním programům, kte-
ré se zabývají tělesnou výchovou 
a sportem na Ostravské univer-
zitě. Umožní otevřít zbrusu nové 
studijní obory a také umožní po-
řádání sportovních, kulturních 
akcí a mezinárodních konferencí 
poblíž centra Ostravy.“ 
Daniel Jandačka, vedoucí katedry studií 
lidského pohybu OU

Kvalita ovzduší v Ostravě se zlepšila
Pokračování ze str. 1
„Za tato pozitivní čísla, nejlepší za 
posledních pět let, vděčíme z vel-
ké části teplejšímu počasí a lepším 
rozptylovým podmínkám. Mírné 
zimy znamenají kratší topnou se-
zonu a tedy menší množství uvol-
něných škodlivin při vytápění. Zá-
roveň s tím se projevují pozitivní 
efekty snižování emisí vypouště-
ných do ovzduší, ke kterým přispí-
vají i opatření prováděná na území 
města Ostravy,“ potvrdila vedoucí 
oddělení kvality ovzduší pobočky 
ČHMÚ Ostravě Blanka Krejčí.

Město se snaží snížit obsah škod-
livin v ovzduší zavedením ekologic-
ké MHD. Vozový park městských 

organizací obnovuje nízkoemisními 
vozy nebo elektromobily. Podpo-
ruje kotlíkové dotace, díky nimž si 
ekologické kotle pořídilo již 2141 
domácností. Obnovuje parky a za-
jišťuje výsadbu odolné zeleně u ko-
munikací, což vede ke snížení praš-
nosti. 

„Od roku 2018 nadlimitně čis-
tíme ostravské komunikace a loni 
jsme ze silnic sesbírali rekordních 
4402 tun smetků. Máme za to, že 
v tomto rozsahu se čištění cest ne-
praktikuje v žádném jiném velkém 
českém městě,“ vysvětlila náměst-
kyně Šebestová.  

Ostrava v loňském roce zpracova-
la Akční plán pro zlepšování ovzdu-

ší, který zahrnuje projekty města 
pro letošní rok i roky následující. 
„Plán zahrnuje stavby a rekonstruk-
ce tramvajových a trolejbusových 
tratí, výstavbu cyklostezek a cykli-
stické infrastruktury, rozšíření pě-
ších zón ve městě, výsadby zeleně 
a zakládání nových parků, výstavbu 
vícepodlažních parkovišť a parko-
višť Park and Ride, rekonstrukce 
problémových křižovatek, projekty 
pro zvýšení komfortu cestování ve-
řejnou dopravou,“ vypočetla Kateři-
na Šebestová. Na jednotlivých pro-
jektech se budou podílet i městské 
obvody a Dopravní podnik Ostrava. 
Zájemci najdou plán na webových 
stránkách https://zdravaova.cz.  (rs)

Cestující fandí v MHD asistentům přepravy
Už třetím rokem po sobě roste 
spokojenost cestujících s personá-
lem Dopravního podniku Ostrava 
(DPO).  Vyplývá to z každoročního 
prosincového průzkumu, který pro 
DPO na vzorku osmi set responden-
tů zpracovává agentura Respond.

Respondenti hodnotili dopravní 
podnik známkami. Nejhorší byla 0, 
nejlepší 7. 

Zaměstnanci DPO si od cestují-
cích vysloužili známku v průměru 

5,99. Je to o 16 setin víc než v roce 
2018 (5,83) a o 36 setin víc než 
v roce 2017 (5,63). 

Vůbec nejspokojenější jsou lidé 
s přístupem asistentů přepravy. Ti 
získali známku 6,17. 

„Je to skvělý trend i dobrá zpětná 
vazba. Od svého příchodu do do-
pravního podniku zdůrazňuji našim 
lidem, že jsme tady ze všeho nejvíc 
pro naše cestující a že právě naši 
zaměstnanci jsou pro ně tou hlavní 

tváří dopravního podniku,“ zdů-
raznil generální ředitel a předseda 
představenstva DPO Daniel Morys.

 Za zmínku stojí i další údaje. Dvě 
třetiny cestujících vítají rozšiřování 
elektronických jízdenek, tři čtvrtiny 
podporují plán dopravního podniku 
skončit do roku 2020 s dieselovým 
pohonem vozového parku DPO. 
Devadesát procent lidí by DPO do-
poručilo při cestách po městě svým 
známým odjinud.  (rs)
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pozvánka do zoo
Valentýn v zoo. Přijďte 15. 
února oslavit svátek všech zami-
lovaných do zoo! Na programu 
bude od 11 hodin mimořádná 
prohlídka s průvodcem zamě-
řená na partnerské soužití zví-
řat. Sraz zájemců je za branou 
u vstupu do zoo. Prohlídka je 
v ceně vstupného a potrvá cca 
1,5–2 hodiny. Po prokázání za-
platí zamilované páry vstupné 
pouze za jednu osobu! Více in-
formací na webu Zoo Ostrava.
Jedlé rostliny. V přednáško-
vém sále u vstupu do zoologické 
zahrady se 4. března od 16 hodin 
uskuteční přednáška brněnské 
botaničky Ivany Paukertové 
o jarních tradicích sběru jedlých 
rostlin. Vstup na přednášku je 
zdarma.  (hob)

Nové tváře posílí bezpečnost
Městská policie Ostrava posílila 
o 21 nových strážníků. Sedm žen 
a 14 mužů složilo 7. ledna do rukou 
primátora slavnostní slib. Nováčci 
se během tříměsíčního rekvalifikač-
ního kurzu intenzivně připravovali.

Osvojili si nejen právní normy 
potřebné pro výkon tohoto povolá-
ní, ale prošli také výcvikem v sebe-
obraně a taktickou přípravou. Nau-
čili se, jak zacházet s donucovacími 
prostředky a cvičili situace, kdy je 
ohrožen život a zdraví osob i jejich 
vlastní. Součástí kurzu byly také 
modelové situace – simulace reál-
ných situací, se kterými se strážníci 
mohou během výkonu služby se-
tkat. V průběhu kurzu prošli muži 
i ženy také střeleckou přípravou, 
která směřovala k získání zbrojních 
průkazů.  (rs) Primátor Tomáš Macura blahopřeje nové strážnici.  Foto: René Stejskal

Město podpoří projekty k 75. výročí osvobození
Ostravští zastupitelé schválili dal-
ší tematický dotační titul v oblasti 
kultury, který se týká připomín-

ky 75. výročí osvobození Ostravy. 
Město finančně podpoří výstavy, 
publikace, koncerty, besedy, diva-

delní představení a další aktivity, 
které budou připomínat toto výro-
čí. Na podporu projektů vyčlenilo 
850 tisíc korun, na jeden projekt je 
možné čerpat maximálně 50 tisíc 
korun. Termín pro podání žádostí 
je od 2. do 13. března do 13 hodin. 
O poskytnutí dotací rozhodnou os-
travští zastupitelé do konce dubna. 
„Chceme vytvořit řadu příležitostí 
k připomenutí válečného období, 
k zamyšlení nad naší historií, hledá-
ní poučení a podnícení zájmu veřej-
nosti o minulost i současnost. Letos 
uplyne 75 let od ukončení 2. světo-
vé války a osvobození od německé 
okupace. Osvobození Ostravy 30. 
dubna 1945 předcházela rozsáhlá 
Ostravská operace trvající téměř 
dva měsíce. Zahynulo při ní téměř 
24 tisíc sovětských a českosloven-
ských vojáků i stovky civilistů. To 
je jistě historická událost, která si 
zaslouží naši plnou pozornost a její 

připomenutí,“ řekl náměstek pri-
mátora pro kulturu Zbyněk Pražák.  

V rámci výzvy budou moci o fi-
nanční příspěvek žádat samostatné 
subjekty, příspěvkové organizace 
města a městských obvodů i měst-
ské obvody. V rámci této výzvy 
nemohou být předloženy projekty, 
které byly přihlášeny do výběrové-
ho řízení města na poskytnutí dota-
cí pro rok 2020.

Podrobné podmínky pro čerpání 
dotací z programu a příslušné for-
muláře jsou zveřejněny na webu 
města www.ostrava.cz (úřad/dota-
ce/kultura). Žádosti mohou zájem-
ci o dotace odevzdat osobně na po-
datelně magistrátu, poslat poštou 
nebo datovou schránkou.  (rs)

Kontaktní osoby: Hana Adamu-
sová, tel. 599 443 064,  e-mail: 
hadamusova@ostrava.cz, Old-
řiška Krúpová, tel. 599 443 430,  
e-mail: okrupova@ostrava.cz.

Oslavy 70. výročí osvobození města v roce 2015. Foto: archiv MMO

Pod vlivem alkoholu se bouralo méně
V průběhu loňského roku dopravní 
policie evidovala na území města 
Ostravy včetně úseku dálnice D1 
2691 dopravních nehod, což je o 152 
nehody více než v roce předchozím. 
Při těchto nehodách zemřelo 12 lidí, 
29 se zranilo těžce a 473 lehce. 

Potěšující je, že mírně poklesl 
počet nehod pod vlivem alkoho-
lu nebo jiných návykových látek. 
Policisté vyšetřovali 86 takových 
nehod, tj. o devět méně než v roce 
2018 a ve 12 případech byli viníky 
cyklisté a ve třech chodci.

Nejvíce dopravních nehod se 
událo v křižovatkách. Neslavný 
prim drží Hlavní třída v Porubě, a to 
v křižovatkách s ulicemi 17. listopa-

du a Porubskou, kde se odehrálo 19 
nehod, o dvě méně pak v křižovatce 
Plzeňské a 28. října (u vodárny). 

Často se bouralo také v křižovat-
kách ve Varenské při výjezdu z ob-
chodního centra, na malém kruho-
vém objezdu v ulici 30. dubna a ve 
Volgogradské v křížení s Výškovic-
kou. 

Častým důvodem vzniku doprav-
ních nehod bylo nevěnování se říze-
ní (15,7 %), nesprávné otáčení nebo 
couvání (11, 8 %), nedání přednosti 
v jízdě (10,2 %) a nedodržení bez-
pečné vzdálenosti (6,8 %). 

Nejvíce dopravních nehod se sta-
lo odpoledne mezi 14. a 15. a 16. až 
17. hodinou.  (jl, ph)

Lenka Kocierzová zve na komentovanou 
procházku za historií Slezské Ostravy 
Ve zvláštním dni přestupného roku 
v sobotu 29. února  přestoupíte 
hranice obvodu a podíváte se na něj 
z druhé strany. U krásného domu 
Hanse Ulricha, jednoho ze staros-
tů Moravské Ostravy, pozdravíte 
sochy a reliéfy, projdete k nábřeží 
a po lávce přes Ostravici přejdete 
na Gagarinovo náměstí. Zajímavé 
pohledy na Moravskou Ostravu vás 
čekají u Husova sboru, kolem kte-
rého projdete až na vyhlídku nad 
stadionem Bazaly. Cestou kolem 
kdysi slavného hotelu Metropol si 
připomenete malíře Chittusiho. 
Jeho jméno nese jedna z blízkých 

ulic. Dojdete k vyhlídkové věži, z je-
jíchž oken mnozí z nás v 70. letech 
na Moravskou Ostravu pohlíželi. 
Bude-li přát počasí, sejdete ke dru-
hé nejkrásnější radnici Ostravy, kde 
je opět zajímavý pohled přes řeku. 
Provázet vás bude kovář Keltička 
a snad i Permoníci či víla Ostravin-
ka. Sraz je v 15 hodin u Klubu Par-
ník v ulici Sokolská třída.

Procházku povede rodačka z Vít-
kovic Lenka Kocierzová, bývalá kro-
nikářka, malířka, grafička, ilustrá-
torka, designérka, učitelka výtvarné 
výchovy a estetiky a propagátorka 
kloboukové módy.  (hob)
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Na obnovu, údržbu a rozvoj vodovodní a kanalizační sítě poputují miliardy

Ostrava investuje do vodovodů

Město Ostrava připravilo projekty 
na údržbu, obnovu a rozvoj vodo-
vodní a kanalizační sítě v Ostravě 
na následujících pět let v hodnotě 
3,5 miliardy. Ročně by se mělo jed-
nat vždy přibližně o 700 milionů 
korun. Město jako vlastník vodo-
hospodářské infrastruktury proto 
zpracovalo aktualizaci na financo-
vání obnovy vodovodů a kanalizací 
na období příštích 10 let. 

Jeho důležitou součástí je odstra-
nění volných kanalizačních výustí 
do řek a potoků, což významně při-

spěje k větší čistotě vodních toků ve 
městě. 

„Od roku 2014 máme zřízené 
dva speciální fondy, jeden pro vo-
dovody a druhý pro kanalizace, ve 
kterých tvoříme rezervu finančních 
prostředků pro obnovu vodohospo-
dářské infrastruktury. V Ostravě je 
899 kilometrů kanalizační a 1046 
kilometrů vodovodní sítě. To je 
množství, které potřebuje neustá-
lou péči a hlavně spoustu peněz na 
její opravy a modernizaci. Tyto in-
vestice sice nejsou vidět, ale jsou 

nutné a ve městě bychom se bez 
nich neobešli. Díky tomu se nám 
podařilo snížit ztráty vody ze sítě 
historicky na nejnižší číslo, které je 
nyní okolo 11 procent, přičemž ce-
lostátní průměr se pohybuje kolem 
15 procent,“ uvedla náměstkyně 
primátora pro životní prostředí Ka-
teřina Šebestová. 

„Připravili jsme Plán na finan-
cování obnovy vodovodů a kanali-
zací co nejpřesněji podle aktuálně 
známých skutečností. Tam, kde je 
to možné, se snažíme časově sladit 
řešení vodohospodářských staveb 
s potřebnými opravami chodní-
ků a silnic. Obnovovat dosluhující 
kanalizaci a zároveň rekonstruo-
vat komunikaci budeme například 
v Moravské ulici,“ zmínila investič-
ní náměstkyně primátora Zuzana 
Bajgarová. 

Rekonstrukce vodovodu a kana-
lizace v ulici Moravská si vyžádá 
téměř 69 milionů korun hrazených 
z městského fondu. Začne letos na 
jaře a dokončena bude v červnu 
příštího roku. Její celková délka je 
894 metrů.

Pokračuje druhá etapa splaškové 
kanalizace v Plesné, dostavba ka-
nalizace v Koblově, Heřmanicích 
a Svinově. 

Prodlužuje se také kanalizační 
sběrač B do Radvanic nutný pro od-
kanalizování Radvanic, části Slez-
ské Ostravy a výhledově Bartovic, 
Kunčic a Kunčiček. Tím skončí vy-
pouštění odpadních vod do potoků 
a řek na území Ostravy.  (av)

V Ostravě je 899 kilometrů kanalizační a 1046 kilometrů vodovodní sítě.
 Foto: archiv MMO

Finanční dary 
obětem střelby 
jsou vypláceny
Pozůstalí po obětech prosinco-
vé tragédie v ostravské fakultní 
nemocnici i zranění dostávají 
v těchto dnech slíbené finanční 
dary. Administrace darovacích 
smluv se ujalo statutární město 
Ostrava, které je jedním z dár-
ců. Další peníze postiženým po-
slal také Moravskoslezský kraj, 
městský obvod Ostrava-Poruba 
a město Valašské Meziříčí. Pení-
ze jsou vypláceny vždy v nejkrat-
ším možném termínu po podpi-
su smluv darovacích smluv. 

Moravskoslezský kraj a Ostra-
va shodně poskytly rodině kaž-
dého ze sedmi zemřelých 100 
tisíc korun, dva zranění obdrželi 
od města i kraje 50 tisíc korun. 
Obvod Ostrava-Poruba posílá 
pozůstalým i zraněným po 20 
tisících korunách, Valašské Me-
ziříčí pozůstalým i zraněným po 
10 tisících korunách. 

Fakultní nemocnice Ostrava 
vyhlásila na podporu pozůsta-
lým a zraněným veřejnou sbírku 
a zřídila transparentní účet, na 
který mohou lidé zasílat své fi-
nanční příspěvky. Doposud bylo 
na účet zasláno téměř 8,5 mili-
onu korun. První část sbírky by 
měla být postiženým přerozděle-
na do poloviny února. Číslo účtu 
ČNB, kam mohou lidé ještě do 
konce března posílat jakékoliv 
částky, je 73030761/0710.  (rs)

Dalších pět projektů zkrášlí veřejný prostor
fajnOVY prostor

Pět projektů na estetizaci veřejného 
prostoru obdrží dotaci města Ost-
ravy 1,6 milionu korun z programu 
fajnOVY prostor. 

„Dotační titul fajnOVY prostor 
umožnil vzniknout již více než 
třem desítkám zajímavých nápa-
dů veřejnosti. Do třetího ročníku 
se přihlásilo 15 projektů, odborná 
komise vybrala osm a podpořeno 
bude nakonec pět, protože dva ža-
datelé odstoupili a jeden nesplnil 
formální záležitosti. Přidanou hod-
notou takových projektů na úpra-
vu veřejného prostoru je to, že se 
do nich zapojují aktivní obyvatelé, 
sousedská komunita. Lidé pak mají 
k takovému místu lepší vztah, udr-
žují ho, starají se o něj a smysluplně 
jej využívají,“ popsala náměstkyně 
primátora pro životní prostředí Ka-
teřina Šebestová.

O jaké projekty se jedná? Na hal-
dě Ema vzniknou během worksho-
pů objekty ze dřeva a přírodních 
materiálů. U odpočívadla Na Hon-
culi u Odry ve Staré Bělé vytvoří vo-
dáci piknikové místo s posezením 
a grilem. 

Spolek Pestré vrstvy zpřístupní 
veřejnosti drobné stavby a histo-
rické objekty – pekárnu hornické 
kolonie Jan Maria, einmannbun-
ker u Dolu Michal a pozorovatelnu 
civilní obrany na Hladovém vrchu 
v Hošťálkovicích. Čtyři umělecké 
lavice přibydou ke dvěma součas-
ným u Hospice sv. Lukáše ve Výš-
kovicích a na jejich výzdobě se bude 
podílet Chráněná stolařská dílna 
sv. Alexandra, matky z azylových 
domů a klienti hospice, kteří na-
vštěvují terapeutické dílny. 

Vedle kostela svatého Františka 
a Viktora a fary v Hrušově vybudu-
je spolek Balónek tradiční venkov-

skou zahradu z přelomu 18. a 19. 
století. 

Další žadatelé se mohou se svými 

nápady ucházet o finanční podporu 
města do konce března. K dispozici 
je 3,4 milionu korun.  (rs)

V minulosti byl z projektu podpořen např. i park Hrabovjanka.  
 Foto: Jiří Zerzoň
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Muzeum používá unikátní skener pro dokumentaci
Ostravské muzeum využívá pro 
dokumentaci sbírek a badatel-
skou činnost unikátní skener, kte-
rá nemá žádné jiné pracoviště ve 
střední Evropě.  Podobné zařízení 
provozuje např. Vatikánská apo-
štolská knihovna. 

„Skener vyrobený v Itálii nám 
pomůže nejen se zákonem danou 
digitalizací muzejních sbírek, ale 
také při bádání v různých oborech. 
Umožní také zpřístupnění digita-
lizovaných sbírek, protože skeny 
budou k dispozici na datovém úlo-
žišti metropolitní sítě zřízené statu-
tárním městem Ostrava,“ vysvětlila 
ředitelka Ostravského muzea Jiřina 
Kábrtová. 

„Pro nás je důležité i to, že skeno-
vaný předmět je umístěn na stabil-
ní horizontální základně. Některé 
předměty z muzejních sbírek jsou 
totiž opravdu velice křehké a jaký-
koliv neopatrný pohyb by je mohl 

nenávratně poškodit,“ dodala ředi-
telka. 

Skener vytváří i 3D modely po-
vrchové struktury. Pracovní plocha 
skeneru 2 x 1,2 metru umožňuje di-
gitalizaci většiny výtvarných děl. 

„Prvním velkým úkolem byla di-
gitalizace tzv. Hulváckého pokladu 
nalezeného na území města v roce 
2018. Jedná se o soubor více než 90 
stříbrných mincí ze 17. století a vý-
sledky byly úžasné. Některé mince 
se nám totiž podařilo určit až na 
základě skenů. Nasnímali jsme také 
zajímavé exponáty z oblasti geolo-
gie, botaniky, zoologie, výtvarného 
umění, religionistiky a historie,“ 
uvedl Jiří Kábrt, který se digitaliza-
cí zabývá.  

V případě obrazů a grafik a po-
dobně je výstupem digitální kopie, 
která je při užití špičkové tiskové 
technologie v podstatě nerozlišitel-
ná od originálu. Fyzické zápůjčky 

takovýchto sbírkových předmětů 
v takových případech muzeum na-
hradí poskytnutím skenů. Skener 

stál 6,5 milionu korun včetně DPH 
a muzeum jej pořídilo z vlastních 
zdrojů.  (rs)

Jiří Kábrt snímá na skeneru obrazy.  Foto: René Stejskal 

Ostrava vyhlásila dotační program na podporu obnovy reklamního označení provozoven 

Město kultivuje reklamu, pomůže dotacemi
Ostrava se aktivně zabývá reklam-
ním smogem ve veřejném prostoru. 
Problematiku vizuálního smogu 
řeší schválené Nařízení města o re-
gulaci reklamního smogu v Ostravě. 
Podnikatelům, kteří nedisponují 
reklamou na žádoucí úrovni, podá-
vá město pomocnou ruku. Vyhlásilo 
proto dotační program na podporu 
obnovy reklamního označení pro-
vozoven. 

Díky tomu podnikatelé postupně  
vymění stávající nevhodná reklam-
ní označení provozoven za taková, 
která snesou vyšší nároky. Podnika-
telé tak mají možnost čerpat dotaci 
až do výše 30 tisíc korun na obnovu 
reklamního označení provozoven. 
Větší šanci na přidělení dotace mají 
ti, kteří zareagují rychleji. 

„Naším záměrem není podnika-
tele omezit v jejich činnosti, naopak 
– cílem je vizuálně vyčistit prostor, 

ve kterém jejich provozovna v dů-
sledku reklamního smogu nyní ne-
vyniká. Právě ve spolupráci s pod-
nikateli můžeme veřejný prostor 
kultivovat a nabídnout přehledné, 
vkusné a čitelné prostředí pro jejich 
obchodní činnost. Vedle Manuálu 
pro umísťování venkovní reklamy 
je dotační program dalším kro-
kem, kterým jdeme podnikatelům 
vstříc,“ uvedla náměstkyně primá-
tora Zuzana Bajgarová.

Cílem je podpořit především 
menší podnikatele. Proto jsou 
oprávněnými žadateli ti, jejichž 
celkový obrat za uplynulé účetní 
období nepřekročil 10 milionů ko-
run. Minimální výše dotace poskyt-
nuté na jeden projekt činí tři tisíce 
korun, maximální výše dotace je 30 
tisíc korun.  Město se bude finanč-
ně spolupodílet na úhradě uznatel-
ných nákladů realizovaných pro-

jektů, které bude spolufinancovat 
maximálně ve výši 70 %. 

Zásady uvedené v nařízení a do-
poručení manuálu jsou určeny pro 
majitele provozoven a podnikatele, 
ale platí také pro kulturní institu-
ce a městské obvody. Právě s těmi 
probíhají od prosince komentova-
né obhlídky v terénu. Město a jeho 
organizace tak chtějí jít příkladem 
a jako první upravit vlastní reklam-
ní nosiče, aby byly zcela v souladu 
s městskou vyhláškou. 

Cílem obhlídek v největších os-
travských obvodech je poukázat 
na nevhodné příklady reklamy ve 
veřejném prostoru a najít řešení 
pro jejich nápravu. Komentované 
obhlídky již proběhly v Moravské 
Ostravě a Přívoze, v Ostravě-Jihu, 

Porubě a Mariánských Horách. 
Všichni živnostníci, kterých se naří-
zení týká (vedle kulturních institucí 
a městských organizací či obvo-
dů) obdrželi nařízení do datových 
schránek v listopadu 2019. Nařízení 
je komunikováno prostřednictvím 
veřejnoprávních médií a sociálních 
sítí již od října 2019. 

V rámci komunikační kampaně 
se plánují další akce, které s projek-
tem Ostrava 360° seznámí dotčené 
osoby i veřejnost. (md)

Reklama je umístěna prakticky všude ve veřejném prostoru a často působí 
nepřehledně.  Foto: Lukáš Kaboň

Manuál umísťování reklamy, plné 
znění nařízení pro regulaci re-
klamního smogu, podmínky do-
tačního programu a další infor-
mace jsou k dispozici na webu 
www.ostrava360.cz. Příklad vkusné reklamy v centru Ostravy.  Foto: René Stejskal
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Lékaři využívají nový operační sál
Nový operační sál slouží od ledna 
lékařům a pacientům oddělení ORL 
(ušní, nosní, krční) v Městské ne-
mocnici Ostrava. 

„Druhý sál pro toto oddělení vzni-
kl v nevyužívané části prvního patra 
pavilonu H3. Zřízení sálu stálo 11,5 
milionu korun a bylo hrazeno z fon-
du pro rozvoj nemocnice,“ konsta-
toval náměstek primátora Zbyněk 
Pražák. „Díky dvěma sálům snížíme 
čekací lhůty na operace, například 
u operací štítné žlázy to bude ze tří 
měsíců na polovinu,“ zmínil ředitel 
nemocnice Ivo Uhlig. 

„Při operacích v oblasti hrtanu 
budeme využívat nový operační mi-
kroskop včetně laseru. Další špičko-
vý přístroj, již dříve zakoupenou CT 
navigaci, používáme k endoskopic-
ké chirurgii dutiny nosní. Neuro-
stimulaci používáme při operacích 
štítné žlázy a onkologických opera-
cích v oblasti hlavy a krku. Vyjme-
nované přístroje umožní kvalitněj-
ší a preciznější provedení těchto 

operací než doposud a využívání 
druhého sálu zvýší jejich množství. 
Nově se připravujeme také na roz-
voj onkochirurgie,“ doplnil primář 
oddělení ORL Ivo Slezáček.

Na oddělení ORL pracuje osm lé-
kařů a 23 sester. Měsíčně provedou 
až 100 operací. Díky dvěma sálům 
jejich počet naroste nejméně o po-
lovinu.  (av)

Primář Ivo Slezáček na novém moderním operačním sále.  Foto: Jiří Zerzoň

Regulace reklamy vás může 
přijít draho
Dne 1. 10. 2019 
vydala Rada 
města Ostravy 
nařízení o re-
gulaci reklamy. 
Pravidla, jak 
má reklama 
vypadat, byla 

zhmotněna do šedesátistránkového 
manuálu. Ten lze najít na webové 
stránce www.ostrava360.cz. 

Vyhláška začíná platit od 1. 1. 
2020. Změny musí být provedeny 
do 31. 12. 2020. Informace o novém 
nařízení byla rozeslána do datové 
schránky všem firmám podnikají-
cím na území Ostravy. Živnostníci 
však do datové schránky nedostali 
nic. Na to jsem upozornil na jed-

nání zastupitelstva města. Živnost-
níci ani nemají povinnost datovou 
schránku mít. 

Na dotaz pana primátora, jak 
bych si informování veřejnosti 
představoval, jsem navrhl, aby-
chom využili živnostenský úřad 
magistrátu, který disponuje sezna-
mem všech provozoven v Ostravě. 
Nebyl jsem vyslyšen. Odpovědí je, 
že neznalost zákona neomlouvá. 

Osobně považuji informovanost 
občanů o novém nařízení za nedo-
statečnou. Obzvláště v otázce kon-
troly a sankcí. Upozorňuji tedy na 
následující. Vzhled reklamy bude 
kontrolovat městská policie a pře-
stupek bude řešen ve správním ří-
zení, kde hrozí pokuta až 100 tisíc 
korun.  
 Tomáš Raždík

 Jednotní

Jak to vidí opoziční zastupitelé

Kraj městu, město kraji
Vztah kraje 
vůči městu 
není vztahem 
nadřízeného 
a podříze-
ného. Je to 
o kompeten-
cích. Letos si 
připomeneme 
dvacet let od vzniku krajského zří-
zení a ustavení samosprávných 
orgánů krajů. Krajská metropole, 
statutární město Ostrava spravu-
je řadu organizací, které přispívají 
k zabezpečení společenských, kul-

turních, zdravotnických, sociálních 
i sportovních potřeb obyvatel nejen 
vlastního města, ale i MSK. Ná-
klady s tím spojené jdou do stovek 
milionů korun a jejich zabezpečení 
jde z rozpočtu města. Také kraj na 
území města má povinnosti vyplý-
vající z jeho působnosti. Ať již jde 
o střední školství, řešení správy 
a údržby silnic II. a III. třídy, zajiš-
tění dopravní dostupnosti a někte-
rých dalších činností. Jednou z nich 
je zajištění lékařské pohotovostní 
služby jak pro děti i dospělé, ale 
i zubní pohotovosti. 

Jsem jako zastupitel kraje, ale 

i města velmi kritický k některým 
krokům MSK ve vztahu k zajištění 
dostupnosti a rozsahu poskytova-
né zdravotnické péče pro občany 
kraje. Připomenu jen kroky, které 
vedly k útlumu Orlovské nemocnice 
a personální destabilizaci v řadách 
lékařů i zdravotních sester. 

Nyní kraj nastolil úvahy o redukci 
poskytování lékařské pohotovostní 
služby na území města Ostravy.  
Jsem rád, že zastupitelstvo města 
Ostravy na můj návrh tuto snahu 
odmítlo a vyzvalo MSK k zajištění 
této služby pro občany a další ná-
vštěvníky města v dosavadním roz-

sahu a standardu.  Postavilo se tak 
za své občany, které by redukce této 
služby poškodila. 

Věřím, že i lékaři a sestry ať 
již z ordinací praktických lékařů, 
soukromých zařízení či Městské 
nemocnice za přímé podpory měs-
ta a jeho orgánů jsou připraveni 
k zajištění této potřebné a důležité 
služby.  A na nás občanech je pak 
odpovědnost za to, aby této služby 
nebylo zneužíváno a byla využita 
jen v neodkladných a vážných pří-
padech. 

 Josef Babka
 předseda klubu KSČM Z SMO

Festival Noc práva nabízí ostravské veřejnosti bohatý program
První ročník festivalu Noc práva 
se uskuteční 6. března v Ostravě.  
„Koná se v den stého výročí vyhláše-
ní a nabytí účinnosti Ústavní listiny 
Československé republiky. Festiva-
lem chceme mezi laickou veřejnos-
tí popularizovat právo a představit 
práci soudců, advokátů a žalobců. 
Zapojí se do něj okresní a krajský 
soud, státní zastupitelství, vězeňská 

služba, policie, strážníci i  Národní 
divadlo moravskoslezské,“ vypočetl 
předseda pořádajícího nadačního 
fondu Paragraf Petr Kausta. 

Zájemci se mohou zúčastnit si-
mulovaného soudního jednání, kdy 
bude prezentován skutečný případ 
zabití, komentovaných prohlídek 
Vazební věznice Ostrava a Ústavu 
soudního lékařství včetně pitevních 

sálů. Součástí programu je koncert 
zpívajícího advokáta Ivo Jahelky, 
film Dvanáct rozhněvaných mužů 
a divadelní představení Teror, při 
němž diváci sami rozhodují o vině 
a trestu. Filmovou projekci i diva-
delní inscenaci doplní diskuse s od-
borníky. Vstupy na jednotlivé akce 
jsou zdarma. Zájemci se musí zare-
gistrovat na www.nocprava.cz.  (rs)

Svinovská rodačka 
Milada Matoušková 
oslavila sto let
Krásných 100 let se v plném 
zdraví dožila Milada Matouško-
vá, která je rodačkou ze Svinova 
a v tomto obvodě žije. Dlouhá 
léta aktivní, nyní čestná členka 
místního Sokola pracovala 50 let 
v kultuře – v kině Hvězda a jako 
vedoucí v kině Zdar. 

Aktivně se zapojovala i do ve-
řejného života v různých funk-
cích a zájmových organizacích. 
Dodnes je velmi čilá. Těší ji stále 
se rozrůstající rodina – dva sy-
nové, čtyři vnoučata, devět pra-
vnoučat a čtyři prapravnoučata. 
Ti všichni oslavili s Miladou Ma-
touškovou její jubileum. 

Za město Ostrava přišel osla-
venkyni poblahopřát náměstek 
primátora pro sociální věci Zby-
něk Pražák.  (lh)

Zbyněk Pražák blahopřeje stole-
té jubilantce Miladě Matouškové. 
 Foto: Daniel Žitník
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 Letos uplyne 100 let, kdy poražené Německo odstoupilo Československu území jižního Ratibořska

„Po léta ztraceni, vracíte se k nám…“
z archiv města

Po první světové válce poražené Ně-
mecko odstoupilo Československé 
republice území jižního Ratibořska, 
a protože samotná Ratiboř zůstala 
Německu a největším centrem zís-
kaného území byl Hlučín, vžilo se 
označení Hlučínsko. 

Pruské království
Jednalo se o 36 obcí (v roce 1923 
byly připojeny ještě obce Píšť a Hať) 
s počtem necelých 50 tisíc obyvatel 
a patřily k nim i dnešní ostravské 
městské části Antošovice, Koblov, 
Petřkovice, Lhotka a Hošťálkovi-
ce. Toto území spolu s větší částí 
Slezska bylo v roce 1742 odtrženo 
od zbytku zemí České koruny a na 
dalších téměř 180 let, což předsta-
vovalo šest generací, se stalo sou-
částí Pruského království, později 
Německé říše. Hlavním argumen-

tem reprezentace nově vznikajícího 
československého státu byl slovan-
ský původ obyvatelstva, které se 
hlásilo k „moravskému jazyku“ jako 
ke svému mateřskému jazyku. Ně-
mecko se muselo vzdát Hlučínska 
bez plebiscitu ve prospěch Česko-
slovenska podle 83. článku Versail-
leské mírové smlouvy.

Vojenské obsazení  
Samotné vojenské obsazení Hlu-
čínska proběhlo ve středu 4. února 
1920 v klidu, ale bez větší odezvy 
místního obyvatelstva, které průvo-
dy českých vojáků ignorovalo a ne-
vycházelo ze svých domovů.

Již předtím v lednu 1920 byl 
slezský vládní prezident v Opavě 
Josef Šrámek jmenován zplnomoc-
něným komisařem pro Hlučínsko 
s právem vydávat nařízení jménem 
vlády. V červnu 1920 došlo k roz-
puštění všech obecních zastupitel-

stev a jejich nahrazení správními 
komisemi, které zde působily až do 
obecních voleb v roce 1923.

Zavedení češtiny
Zanikly německé spolky, do škol byl 
zaveden český vyučovací jazyk. Kro-
nika obecné školy v Petřkovicích 
popisuje bouřlivý počátek školního 
roku 1920/1921. Děti a rodiče, kteří 
se již dříve dozvěděli o propouště-
ní německých učitelů a přeměně 
školy na českou, se shromáždili na 
ulici před školou a nechtěli několik 
dnů nikoho vpustit na školní dvůr. 
Rodiče odmítali posílat děti do ško-
ly, požadovali jen německou školu 
bez jakéhokoliv vyučování češtině. 
Také v některých dalších obcích na 
Hlučínsku se sbíraly podpisy na pe-
tice za německou školu a proběhly 
stávky školních dětí. Nutno uvést, 
že lidé na Hlučínsku si v období 
pruské, resp. německé státní přiná-

ležitosti sice uchovali svou řeč, ka-
tolické vyznání (v protestantském 
Prusku), kroje, písně i zvyky, ale 
cítili německy, ztotožnili se s ně-
meckým národem a přáli si setrvání 
s Německem. 

Proněmecká agitace
Svou roli sehrála proněmecká agi-
tace, předsudky vůči českému ná-
rodu „husitů a bezbožníků“ a také 
skutečnost, že mnozí obyvatelé 
Hlučínska pracovali v německých 
zemích jako sezónní dělníci a cítili 
se s Německem existenčně spjati. 
Dospělí obyvatelé Hlučínska mohli 
do ledna 1922 optovat pro Němec-
ko, čehož využilo 4600 osob (13 % 
obyvatel Hlučínska) a byli následně 
přesídleni. Například k opci a ná-
slednému přesídlení za hranice stá-
tu se z Petřkovic rozhodlo 260 osob 
(10 %), z Koblova 79 osob (5 %) 
a Hošťálkovic 71 osob (6 %).  

Sčítání obyvatelstva
Snaha československého státu do-
kázat, že hlučínské obyvatelstvo 
je skutečně národnostně české, se 
projevila i při sčítání obyvatelstva, 
které se konalo 15. února 1921. 
Sčítání probíhalo pomocí tzv. po-
pisných archů, které vyplňovali 
sami sčítací komisaři, kteří byli 
vybíráni z řad českých učitelů a ji-
ných státních úředníků, u nichž se 
předpokládala pročeskoslovenská 
orientace. Rozhodujícím kritériem 
národní příslušnosti byl mateřský 
jazyk. Zásahy sčítacích komisařů 
ve prospěch české národnosti byly 
zjevné, a proto výsledky sčítání 
(84 % obyvatel české národnosti, 
16 % obyvatel německé národnosti) 

nelze v případě národnostního slo-
žení považovat za zcela objektivní.

Přehmaty úřadů, zákazy německé 
výuky, zpolitizování provádění po-
zemkové reformy, snahy omezovat 
počty odcházejících sezónních pra-
covníků bez alternativy v podobě 
pracovních příležitostí doma, vyvo-
lávaly u obyvatel Hlučínska hořkost  
a nahrávaly proněmecké propagan-
dě. Klady, ke kterým patřila také 
výstavba nových školních budov 
v řadě obcí Hlučínska či již v srpnu 
1920 založení gymnázia v Hlučíně 
s cílem vychovat místní pročes-
koslovenskou mladou generaci, 
zastínily problémy s nezaměstna-
ností a politické události spojené 
s vzestupem nacismu v sousedním 
Německu.   Jana Prchalová

Moravské Ratibořsko, s vyobrazením obcí Hlučínska, historicky se jedná 
o území Horního Slezska, kolem roku 1922.

Hlučínské kroje. 

Kamenouhelný důl Anselm v Petřkovicích kolem roku 1920, obec Petřkovi-
ce byla díky existenci dvou uhelných dolů Anselm a Oskar na svém katast-
ru označována za nejprůmyslovější ze všech hlučínských obcí, v roce 1920 
zaměstnávaly oba doly na 3000 dělníků (v roce 1937 již o polovinu méně).
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DŮM KULTURY MĚSTA OSTRAVY. Cesto-
pisy a přednášky: 12. 2. (19) Jiří Kráčalík: 
Sajany a Bajkal; 20. 2. (19) Ladislav Zibura: 
40 dní pěšky do Jeruzaléma; 24. 2. (18) Patrik 
Dekan: Finsko, Laponsko – polární záře; 3. 3. 
(19) Pavel Svoboda: Napříč Jižní Amerikou; 
5. 3. (19) Ivo Toman: Debordelizace vztahů; 
10. 3. (18) Patrik Dekan: Kanada. Divadlo: 
14. 2. (19) Čecháčci a Čoboláci; 19. 2. (19) Sa-
turnin; 26. 2. (19) Minipárty s Karlem Šípem 
a J. A. Náhlovským; 27. 2. (19) Čas pod psa; 
2. 3. (20) Ferenc na tahu; 8. 3. (19) 8GB tvr-
dýho porna. Pro děti: 22. 2. (16) Míša Růžič-
ková: Karneval na zámku. Koncerty: 22. 2. 
(19) Prague Cello Quartet: Broadway Tour; 
25. 2. (18) Duo Jamaha, host: Davide Mattio-
li; 4. 3. (19) Freddie – concert show. Met-
ropolitní opera: 29. 2. (18.45) Agrippina. 
Bolšoj balet: 23. 2. (15.45) Labutí jezero.
DŮM KULTURY AKORD. 12. 2. (19) Život 
s krajtou; 15. 2. (15) Ples seniorů; 16. 2. (19) 
Vězeň na druhé avenue; 18. 2. (15) Digitální 
tělocvična; 21. 2. (20) Oldies ples; 23. 2. (16) 
Karneval pro děti s myškou Klárkou a vever-
kou Terkou; 28. 2. (19.30) Tradiční ples měst-
ského obvodu Ostrava-Jih; 3. 3. (15) Senior 
klub; 10. 3. (18) Intimně ženám.
DIVADLO LOUTEK OSTRAVA. 16. 2. (10, 
15) Dlouhý, Široký a Bystrozraký; 20. a 21. 2. 
(10, 15) Bato Lato; 23. 2. (10, 15) Muminci: 
Čarodějův klobouk; 23. 2. (10) Vyrob si svou 
loutku; 27. 2. (18.30) Stříhali dohola Josefa 
Kainara.
CENTRUM PANT. 24. 2. (18) Sólové vystou-
pení písničkáře a básníka Jakuba Čermáka; 
25. 2. (20) Listování.cz: Jak se stát diktáto-
rem (Mikal Hem).
HUDEBNÍ KLUB PARNÍK. 13. 2. (19) Ran-
gers-Plavci; 14. 2. (20) První Ostravský Ka-
baret Hogo und Fogo; 15. 2. (19) Ivo Viktorin 
Trio & HAMBO; 17. 2. (19) Sestry Havelkovy; 
19. 2. (19) Jeff Alkire (USA) & Festival Ost-
rava Jazz Nights; 20. 2. (20) Ondřej Kabrna 
& Flying Hammond; 21. 2. (19) Dominika - 
křest CD; 22. 2. (19) Honza Hrubý Trio; 25. 2. 
(20) Václav Neckář & Bacily; 27. 2. (20) Ivan 
Hlas Trio; 1. 3. (19) Michal Pavlíček & Monika 
Načeva & Pavel Bořkovec Quartet; 4. a 5. 3. 
(20) Peter Lipa Band; 6. 3. (19) Miloš Meier 
Drumming Syndrome Tour; 8. 3. (18) Festival 
Jarní ozvěny & Tempo di vlak & Pacifik. 
BESEDA SE SPISOVATELEM. Populární 
spisovatel Michal Viewegh je jedním z nejús-
pěšnějších českých spisovatelů současnosti 
a  vydal již přes 50 knih, z nichž byly mnohé 
zfilmovány. V rámci besedy bude 19. února od 
18 hodin poutavě vyprávět o svých začátcích, 
o boji s nemocí, o tvorbě a setkáních se zají-
mavými lidmi, a také o tom, jak je spokojen 
s filmovými verzemi svých knih. Rád zodpo-
ví nejrůznější otázky z řad publika a přečte 
ukázky ze svých povídek a fejetonů. Beseda je 
spojená s autogramiádou.
PLATO. 14. 2. (19) Jako z filmu (ČR, 2017); 
21. 2. (19) Dominik Gajarský: Ephemera; 
23.  2. (10) Fotím, stříhám, lepím – workshop 
pro rodiny s dětmi; 28. 2. (19) The Sound Is 
Innocent (ČR/F/SK, 2019). 

co, kdy, kde ve městě

Výtvarník vytváří pro diváky příběhy 
výstava

V prostorách porubské galerie Dukla vystavuje 
ostravský umělec Martin Kubica, absolvent Fa-
kulty umění Ostravské univerzity v ateliéru so-
chařů Maria Kotrby a Jaroslava Koléška. Ve své 

práci se zabývá vztahem člověka k okolí, vytváří 
modely staveb a fragmentů architektonických 
prostorů. Výstavu v galerii Dukla nazval Tma na 
konci tunelu. 

„Tato výstava funguje na bázi scénografie. 
Kaž dá výloha je samostatnou scénou, ve které se 
odehrává příběh. Je na divákovi, zda se zastaví 
anebo jen projde kolem výloh, zda si v jednotli-
vých scénách najde něco pro sebe,“ uvedl Mar-
tin Kubica. Součástí výstavy je i scéna, v níž se 
objevuje figura v bílém pracovním oblečení nebo 
skafandru a vykonává pracovní činnosti. „Tato 
figura se bude průběžně objevovat během celé 
výstavy, avšak v nepravidelných intervalech,“ 
prozradil autor výstavy.  

„Prostor, ve kterém nyní sídlí galerie Dukla, 
jsem znal jako dítě. Jsem totiž rodákem z Poru-
by. Kdysi jsme v Porubě měli Novou síň, ta však 
již nefunguje, proto je fajn, že v pasáži vznikla 
tato galerie. Snad si do ní najdou lidé cestu. Pro 
mě je velkým zpestřením Poruby,“ potvrdil Mar-
tin Kubica. Výstava potrvá do 29. března.  (rs)

Výstava Martina Kubici v porubské galerii Dukla. 
 Foto: René Stejskal

Belfiato Quintet zahraje v Ostravě
Janáčkova filharmonie

Hostem řady komorních koncertů v Ostravě 
bude 17. února od 19 hodin dechový soubor 
Belfiato Quintet neboli „Pěkný dech“. Soubor 
vznikl v roce 2005 a tvoří ho spolužáci a nyní 
již absolventi hudební fakulty Akademie múzic-
kých umění v Praze. Perfektní zvládnutí nástro-
jů, tvořivost, čirá radost ze hry, to jsou atributy, 
kterými si tato pětice přátel získává publikum 
doma i v zahraničí. Mladí umělci zahrají Decho-
vé kvintety Antonína Rejchy, Pavla Haase nebo 
Theodora Blumera. Na programu je také suita 
z opery Příhody lišky Bystroušky.  

Pod taktovkou Stanislava Kochanovského za-
zní 20. února od 19 hodin Mahlerova Tragická. 
Skladba je jednou z Mahlerových nejsubjektiv-
nějších děl, je exaltovaná, expresivní. Autor v ní 
využívá i nezvyklé nástroje – kravské zvonce 
nebo kladivo.

Jak to bylo, když jsme se nebáli jít sami do 
města nejmenším posluchačům v Rodinném 
cyklu přiblíží 23. února od 16 hodin Vláďa 
s Olinkou, kteří na vlastní kůži okusí napínavou 

cestu městem plnou tajných šifer a hádanek, 
které je dovedou až k samotnému cíli, kde na ně 
čeká překvapení! 

Pohádkový Dřevěný princ Bély Bartóka a Ja-
náčkova chytrá liška Bystrouška orámují origi-
nální, ale především radostný Houslový koncert 
finského skladatele Jeana Sibelia. V cyklu Jeu-
nesses musicales se představí 27. února od 18 
hodin houslistka Miriam Magdalena Haniková.

U příležitosti 10. výročí spolupráce Vojtěcha 
Dyka a B-Side Bandu bandleadera Josefa Buch-
ty se koná speciální koncert v Ostravar Aréně. 
23členný big band doplní 29. února od 20 hodin 
plně obsazená Janáčkova filharmonie Ostra-
va pod taktovkou Jana Kučery.

Skladby Jeana Sibelia, Edvarda Hagerupa 
Griega, Bedřicha Smetany, Richarda Wagne-
ra, Arvo Pärta a dalších inspirované mytologií 
a krásami přírody severní Evropy zazní 5. břez-
na od 19 hodin pod taktovkou Risto Joosty, ve-
čer bude moderovat Vladimír Polák.

Vlastní tvorbou se bude 10. března od 19 ho-
din ve vítkovické multifunkční aule Gong pre-
zentovat Ondřej G. Brzobohatý.  (hob)

Dechový soubor Belfiato Quintet neboli „Pěkný dech“.  Foto: Tomáš Hejzlar.
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ATLANTIK. 11. 2. (18) Vietnam: Cesta na 
vlastní dobrodružství; 12. 2. (19) Petr Soukup: 
Srdce v kalhotách; 14. 2. (18) RychloRande; 
20. 2. (18) Petr Janeček: To nejlepší ze sou-
časných pověstí a fám; 22. 2. (14.30) Zábava 
na plný plyš!; 24. 2. (18) Tomík na cestách: Na 
kole do Gruzie a zpět; 28. 2. (18.30) PoPlach. 
KNIHCENTRUM. 10. 2. (18) Dáša Sedláčko-
vá: beseda o Thajsku; 11. 2. (17) Jakub Trpiš: 
Revoluce; 13. 2. (16) Beseda NDM k inscenaci 
Škola žárlivých; 18. 2. (16) Eva Tvrdá: Očima 
vidět; 19. 2. (17) Zuzana Švédová: Zdravou 
stravou proti únavě; 20. 2. (16) Jolana Jani-
šová: Jídla Světla; 26. 2. (17) Tomáš Kosačík: 
Nejjednodušší recepty a Nejjednodušší plán 
na 29 dní; 27. 2. (15.30) Karel Šíp: Bavič. 
ČERNÁ LOUKA. 16. 2. (8-12) Avízo bazar; 
7. 3. (7-12) Bleší trhy; 8. 3. (8-12) Fauna trhy.
FIDUCIA. 13. 2. (19) Matejka / Tóth / Kordík 
+ Cremisi (koncert ve Fotografické galerii Fi-
ducia); 24. 2. (18) Milan Hajdík, třídenní pop 
up výstava v galerii Dole; 25. 2. (18) Jak bude 
vypadat sad Milady Horákové? (moderovaná 
debata s odborníky i politiky o budoucí podo-
bě této cenné lokality).
SLEZSKÁ KRAJINA. Výtvarné centrum 
Chagall připravilo ve svých prostorách vý-
stavu Helena Salichová – Inspirace slezskou 
krajinou. Malířka je rodačkou z Kyjovic, ab-
solvovala Akademii výtvarných umění v Pra-
ze a krátce pracovala jako učitelka v Kyjovi-
cích a Krásném Poli. Od roku 1926 až do své 
smrti v roce 1975 žila v Polance nad Odrou. 
Kromě maleb si návštěvníci galerie mohou 
prohlédnout rozsáhlé grafické dílo Heleny 
Salichové. Výstava trvá do 4. března. 
SOKOLSKÁ 26. Do konce března bude ke 
zhlédnutí v galerii Sokolská 26 tvorba socha-
ře, malíře, designéra a hudebníka Michala 
Cimaly. Ve svých dílech tematizuje nadšení 
i úzkosti ze současnosti, která je předobra-
zem nejisté budoucnosti. Používá křížení kul-
turních a technických kódů, kontrastně kom-
binuje sochařské a technologické materiály 
původně určené pro jiné účely.  
PŘEDNÁŠKY V DOMĚ UMĚNÍ. Beseda 
Marka Zágory Červená a modrá – barvy ne-
jen lásky a nebes představí 11. února od 16.30 
fascinující historii modré a červené barvy 
a jejich symboliku od pravěku až po součas-
nost. Další přednáška představí 10. března 
od 16.30 více i méně známá místa posledního 
odpočinku českých knížat a králů.   
MARIÁNSKOHORSKÉ KAFÍČKO. Měst-
ská knihovna, pobočka Jiřího Trnky zve na 
přednášku poradkyně pro zdravý životní styl 
Vlaďky Slámové Přát si zdraví nestačí. Bese-
da se koná 20. února od 17 hodin. 
HURÁ ZA MODELY. V prostorách ZŠ Jugo-
slávská v Zábřehu o víkendu 22. a 23. února 
proběhne výstava papírových, plastikových, 
ale i funkčních RC modelů. K vidění budou 
např. kamiony, terénní auta, dálkově ovlá-
dané tanky a další vojenská technika, nebo 
ukázka lodí. Zájemci si pak budou moci vy-
zkoušet své jízdní dovednosti na RC autodrá-
ze. V sobotu 22. února je otevřeno od 10 do 18 
hodin, v neděli pak od 10 do 16 hodin.  (hob)

co, kdy, kde ve městě

Násilí se promítá do dětských her
Ostravský malíř Marek Nenutil nazval svou vý-
stavu v Galerii současné malby ve foyer Divadla 
Antonína Dvořáka History of Violence No. 2., 
tedy Historie násilí č. 2. „Navazuji na svou praž-
skou výstavu v Nové galerii. 
„Zabývám se násilím, kte-
ré zřejmě máme v genech. 
Nechtěl jsem ale malovat 
drastické scény, proto jsem 
tuto tematiku převedl do 
dětských her. Tam někde je 
možná původ násilného cho-
vání,“ vyprávěl Marek Ne-
nutil. Předlohou se mu staly 
fotografie skutečných zloči-
nů z 30. let minulého století. 
„Jenže v mých obrazech jsou 
namísto zločinců děti, které 
například střílejí z vodních 
pistolí,“ ukazoval autor jed-
nu ze svých maleb. 

Na výstavě v divadle je vi-
dět jeho odklon od barevnos-
ti. „Maluji v cyklech a zrovna 
nyní mám černobílé období. 
Některé z černobílých obra-
zů uvidíte i  na výstavě v di-
vadle,“ dodal Marek Nenutil, 
který klade velký důraz na 

precizní malbu. O tom, že každý z jeho obrazů 
vypráví příběh, se můžete přijít přesvědčit do 
8. března. Galerie je přístupná vždy půl hodiny 
před představením.  (rs)

Marek Nenutil u své malby v Galerii současného umění v Divadle An-
tonína Dvořáka.  Foto: René Stejskal

Britský dramatik přijel do Arény

Komorní scéna Aréna uvedla hru britského dra-
matika Torbena Bettse Kočka v oreganu. Bett-
sova tragikomedie prakticky obletěla celý svět. 
Autor přijal pozvání divadla a přijel do Ostravy, 
kde zhlédl generálku i premiéru.  

„Kočka v oreganu je založena na společenské 
trapnosti, která je v Británii dlouhodobým téma-
tem. Komika hry vychází z tragédie a neschop-
nosti vyjádřit sebe sama. Je to vlastně směšná 
tragédie. Snažím se tragické věci popisovat ko-
micky a užívám si, když rozesměji lidi v situaci, 
kdy oni sami tuší, že by se v této chvíli neměli 

smát,“ líčil Torben Betts. Potvrdil, že režisérům 
do zpracování hry nemluví. „Do zkoušení se ni-
kdy aktivně nezapojuji. Baví mě, když každá in-
scenace je trochu jiná. Ostravské provedení je 
více otevřené divákovi, není to komorní záleži-
tost,“ uvedl Torben Betts. 

Hra o střetu velkoměstských intelektuálů 
s maloměšťáctvím ukazuje proměnu lidských 
charakterů, zabývá se tím, co je banální a po-
vrchní. Rolí dvou nesourodých párů se výtečně 
zhostili Petra Kocmanová, Michal Čapka, Tereza 
Cisovská a Josef Kaluža.  (rs)

Torben Betts (uprostřed mezi obrazy) po úspěšné premiéře s režisérem Petrem Svojtkou (s motýl-
kem), herci a uměleckým vedením KS Aréna.  Foto: Roman Polášek
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Dasty  váha: 22,8 kg, věk: 5 let 
Jedním slovem divoch, který bude 
potřebovat hodně aktivního páneč-
ka. Nové rodině bude skvělým par-
ťákem nejen na výlety nebo výšlapy, 
ale určitě i na psí sporty, při kterých 
by vybil svou neuhasínající energii. 
Nejlépe mu bude u domečku se za-
hrádkou. 

Argus váha: 33,6 kg, věk: 2,5 roku
Veselý a hravý pejsek bez výcho-
vy. Bude potřebovat jasné hranice 
a základní výcvik. Svému novému 
pánovi bude skvělým parťákem 
a nehne se od něj na krok. Není 
to pejsek, který by chtěl trávit čas 
sám v kotci, ale spíše na zahrádce 
s přístupem do domu.

Goran váha: 29,5 kg, věk: 3,5 roku
Tento aktivní pejsek čeká na svého 
nového pánečka. Vhodný bude jen 
ke zkušenému chovateli, který mu 
bude věnovat dostatek času i ener-
gie a dá mu dobrý výcvik, jenž je 
u něj potřeba. Není vhodný do kot-
ce a vyžaduje hypoalergenní stravu. 
Je kastrovaný.

Venom váha: 39,3 kg,  věk: 3,5 roku
Venomova velikost je jednou 
z předností tohoto úžasného maz-
líčka. Bude plně oddán svému pá-
nečkovi i celé rodině. S tímto chlu-
páčkem se nikdy nebudete bát. 
V kotci by mu bylo smutno, bude 
tedy vhodnější na zahrádku s pří-
stupem do domu.

Útulek v Ostravě-Třebovicích nabízí do dobrých rukou
Provozní 4a, Ostrava-Třebovice, tel. 599 455 191, www.utulekostrava.cz, od úterý do neděle 

Ostravské kalendárium je na světě
Na konci ledna vyšla publikace Os-
travské kalendárium 2019. V chro-
nologickém přehledu přináší výběr 
událostí za uplynulý rok z politic-
kého, společenského, kulturního 
a sportovního života. Tentokrát 
nabízí rekordní rozsah 131 stran 
a připravil ji kronikář města Ost-
ravy Martin Juřica ve spolupráci 
se členy komise muzejní, letopisec-
ké, názvoslovné a heraldické Rady 
města Ostravy. Publikaci pokřtili 
28. ledna v prostorách městského 
archivu v Přívoze ostravský primá-
tor Tomáš Macura a ředitelka ar-
chivu Hana Šústková.

„První ročník kalendária vyšel již 
v roce 1997. Jedná se o ostravský 
unikát, žádné jiné město podobné 
kalendárium nevydává. Sám v něm 
často listuji a vzpomínám na udá-
losti předchozího roku,“ uvedl pri-
mátor Tomáš Macura.   

Rok 2019 se nesl ve znamení 30. 
výročí listopadových událostí roku 
1989 a 170 let od založení Vysoké 
školy báňské – Technické univerzi-
ty Ostrava. Oslavy sametové revo-
luce připomněla celá řada akcí, je-
jichž většina byla součástí projektu 

SametOVA!!! Mezi nejvýznamnější 
vloni dokončené stavby patří na-
příklad budova Smart Innovation 
Center Ostrava a komunikace na 
Mostní a Rudné ulici. 

Orientaci v jednotlivých zázna-
mech při vyhledávání informací 
usnadňují rejstříky – jmenný, in-
stitucí a též přehled akcí k význam-
ným výročím. Kalendárium vychází 

v nákladu 500 kusů, v omezeném 
množství bude bezplatně k dostání 
v informačních centrech společnos-
ti Černá louka, Archivu města Ost-
ravy, Knihovně města Ostravy, Mo-
ravskoslezské vědecké knihovně, 
Ostravském muzeu a antikvariátu 
a galerii Fiducia. V elektronické po-
době bude publikace přístupna na 
adrese: https://amo.ostrava.cz.  (rs)

Primátor Tomáš Macura, ředitelka archivu Hana Šústková a kronikář Martin 
Juřica při křtu Ostravského kalendária 2019.  Foto: Adolf Horsinka

Encyklopedie města Ostravy má 11 tisíc hesel
Internetová Encyklopedie města 
Ostravy spravovaná Archivem měs-
ta Ostravy funguje déle než rok. 
Poskytuje informace o významných 
osobách a událostech, které s Ost-
ravou souvisejí, a objektech nachá-
zejících se na území města. „Ency-
klopedie obsahuje již nyní přes 11 
tisíc hesel a obrazových dokumen-
tů. Zájemci v ní najdou informace 
o 158 osobnostech, 310 událostech, 
35 stavbách, 41 památnících, pa-
mětních deskách nebo bustách,“ 

vypočetla ředitelka archivu Hana 
Šústková. Jedna sekce je věnována 
archeologickým nalezištím v Ost-
ravě. Encyklopedie uvádí i výročí, 
která připadají na daný týden. 

Největší část hesel, přes osm ti-
síc, tvoří bibliografické záznamy 
literatury vztahující se k dějinám 
a současnosti Ostravy. 

Vítanou pomůckou jsou přede-
vším pro badatele, kteří mohou 
vyhledávat knihy, studie a články 
nejen podle názvů, příjmení au-

torů, ale také podle klíčových slov 
vztahujících se k obsahu příslušné 
literatury. Aplikace tak plní nejen 
roli snadno dostupné encyklopedie, 
nýbrž i bohaté bibliografické data-
báze k dějinám a současnosti na-
šeho města, která se bude neustále 
rozrůstat.

Zájemci se do encyklopedie mo-
hou podívat prostřednictvím webo-
vých stránek archivu anebo přímo 
na stránce:https://encyklopedie.
ostrava.cz.  (rs)

Pomoc obětem 
trestných činů
Evropský den obětí připadá na 
22. února a připomíná, že každý 
trestný čin má nejen pachate-
le, ale i oběť. Zvyšuje povědo-
mí o pomoci a podpoře lidem, 
které taková situace zasáhne. 
Právní ochranu zajišťuje zákon 
č. 45/2013 Sb., který upravu-
je práva a postavení obětí. Díky 
tomu mají lepší možnosti do-
moci se svých nároků a být ak-
tivnějšími účastníky trestního 
řízení. Obětem trestných činů je 
věnována zvláštní pozornost také 
v Ostravě. Pomoc nabízí specia-
lizované poradny a krizová cen-
tra. Informace o pomoci obětem 
trestných činů najdete na webu:  
https://bezpecnejsi.ostrava.cz. 
Důležité kontakty:
Krizové centrum Ostrava, z. s. 
(nonstop), Ruská 94/29, Ostrava-
-Vítkovice, tel. 596 110 882, 732 
957 193, e-mail: krizovecentrum@
kriceos.cz
Linka důvěry Ostrava (nonstop), 
tel. 596 618 908, 737 267  939,  
e-mail: linka.duvery@mnof.cz. (hk) 

Vyhláška o nočním klidu
Zastupitelé na lednovém zasedání 
odsouhlasili obecně závaznou vy-
hlášku o nočním klidu, kterou se 
doplňuje platná vyhláška o seznam 
akcí, které mohou skončit v době 
nočního klidu. Pořadatelé akcí po-
žadovali výjimku u 54 akcí, pra-
covní skupina rady města vybrala 
nakonec 31 akcí. Jedná se o tradiční 
akce  jako jsou Colours of Ostrava, 
ale také např. Slavnosti obvodu Os-
trava-Jih, Gulášfest, Honění krále 
ve Lhotce, stavění a kácení máje 
a noční závod hasičů.  (rs)    
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Zájemci mohou v areálu celý týden po závodech zdarma běžkovat nebo využít laserovou střelnici

Trať City Cross Sprintu je letos atraktivnější
Pod ostravskými vysokými pece-
mi v Dolní oblasti Vítkovice bu-
dou lyžaři letos již poosmé bojovat 
o poháry v závodě ČEZ City Cross 
Sprint. Sprinterské lyžařské klání 
se uskuteční v sobotu 15. února. 

Pořadatelé prodloužili závodní 
trasu tak, aby na ní byly zajíma-
vé otočky, ve kterých není nouze 
o drobné kolize a závod díky tomu 
získává na dramatičnosti. Diváci 
také budou mít lepší výhled na trať. 
Organizátoři jsou připraveni i na 
teplé počasí a zajistí, aby lyžařské 
tratě byly pod sněhem. V závodě se 
představí čeští reprezentanti, kteří 
změří síly se zahraniční konkuren-
cí. Dětské závody začínají v 14.30, 
kvalifikace dospělých v 16.20, čtvrt-
finále v 17.35, semifinále v 18 a finá-
le v 18.40 hodin. 

V doprovodném programu opět 
předvede leteckou akrobatickou 
show Martin Šonka, Petr Kraus 
ukáže své umění v biketrialu, zá-
jemci si vyzkoušejí biatlonovou 
střelnici, běžkařský trenažér nebo 
odpalovací tunel pod vedením 
baseballistů Arrows Ostrava. Při-
pravena bude autogramiáda týmu 
amerického fotbalu Steelers Ost-
rava a své umění předvedou také 
členové Cirkusu trochu jinak. Den 

završí koncert skupiny Monkey Bu-
siness v hudebním klubu Brickhou-
se, kde kapela oslaví 20 let působe-
ní na hudební scéně.  

„Po závodech bude celá trať tra-
dičně zdarma přístupná široké ve-

řejnosti, a to od neděle 16. do nedě-
le 23. února, vždy od 8 do 21 hodin. 
V rámci Týdne sportování si každý 
bude opět moci změřit čas v jízdě 
soupaž na sto metrů nebo si zapůj-
čit lyžařské vybavení v připravené 

půjčovně. Během týdne pro veřej-
nost bude v areálu v provozu rov-
něž laserová biatlonová střelnice,“ 
uvedla náměstkyně primátora pro 
školství a sport Andrea Hoffmann-
ová.  (rs)

Lyžaři budou bojovat pod vysokými pecemi v sobotu 15. února.  Foto: Lukáš Kaboň

Ostrava je ve světě vnímána jako město tance
V Ostravě se v loňském roce konal 
již 20. ročník renomované meziná-
rodní taneční soutěže Czech Dance 
Open. V letošním roce se v Ostravě 
uskuteční mistrovství Evropy. 

Ostrava je jediným městem ve 
světě, které během posledních 26 
let získalo a  pořádalo nejvíce, tj. 16 
světových soutěží v tanečním  spor-
tu v rámci světové taneční federa-
ce WDSF, která čítá 98 zemí světa. 
„Znamená to mimořádnou repre-
zentaci a úžasnou reklamu Ostravy 
i České republiky ve světě,“ zdůraz-

nil Václav Klečka, který zorganizoval 
a připravil řadu tanečních soutěží. 

Samostatnou kapitolu mezinárod-
ních úspěchů v tanečním sportu si 
zaslouží Taneční klub Jarky Caláb-
kové, který dosáhl řady finálových 
výsledků na MS a ME v kategorii 
tanečních formací v 80. letech a byl 
také pořadatelem ME v tanečních 
formacích v roce 2000 v Ostravě.

„Rád připomínám, že František 
Davídek a Vlastimil Švrček založili 
novou tradici mezinárodních taneč-
ních soutěží v roce 2000 v Ostravě 

– projekt Czech Dance Open. Ten 
se zařadil mezi pětici top projektů 
v celém světě. V tanečním sportu 
Czech Dance Open znamená to, co 
v atletice Zlatá tretra,“ zdůraznil 
Václav Klečka. 

V rámci Czech Dance Open se 
v Ostravě uskutečnilo dvakrát Mis-
trovství světa mládeže v latinsko-
amerických tancích, World Cup 
v latinskoamerických tancích, čty-
řikrát Mistrovství světa dospělých 
v latinskoamerických tancích, Mis-
trovství EU v 10 tancích, dvakrát 
Grand Slam Latin, Mistrovství Ev-
ropy v latinskoamerických tancích, 
World open std/latin všech katego-
rií, každoročně International open, 
Mistrovství světa profi show dance, 
Super Grand prix profi latin. 

„V našem regionu se tanci dle re-
gulí WDSF, což jsou latinskoame-
rické a standardní tance, 10 tanců 
a formace, věnuje osm tisíc lidí 
a další tři tisíce tanečníků se věnují 
jiným druhům tance jako je disco, 
elektric bugy nebo scénický tanec. 
Existuje zde 16 soukromých taneč-
ních klubů a tanečních škol a další 
dvě taneční školy patří pod kultur-
ní střediska obcí,“ vypočetl Václav 
Klečka.  (red)Do Ostravy se pravidelně sjíždějí nejlepší tanečníci světa.  Foto: Jiří Zerzoň

Judisty čeká 
velký turnaj
1. Judo Club Baník Ostrava po-
řádá od 29. února do 1. března 
největší turnaj v judu v České 
republice – Ostrava Judo Open. 
V atletické hale vedle Ostravar 
Arény se jej ve čtyřech věkových 
kategoriích zúčastní přes tisíc 
judistů a judistek z Česka i ze za-
hraničí.  (rs)

Florbalistkám 
patří třetí místo
Do závěrečného turnaje florbalo-
vého Poháru mistrů, který se konal 
v porubské RT Torax Areně 11. a 12. 
ledna, postoupili muži i ženy 1. SC 
Vítkovice. Ženy v semifinále s klu-
bem Täby vedly o dvě branky, na-
konec Švédky vyhrály 6:3. Ty se den 
poté radovaly ze zisku Poháru mis-
trů, když ve finále porazily švýcar-
ský Klloten 10:3. Vítkovické hráčky 
v boji o bronz přehrály finský tým 
SB-Pro 7:3. 

Muži podlehli v semifinále 
švédským mistrům Srorvreta 1:11 
a v souboji o třetí místo prohráli 
s finským SC Classic 3:6.  (rs)
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Fotografové využijí 
42metrovou stěnu
Letošní první výstavou městské 
galerie Plato je mezinárodní foto-
grafická výstava Skɪz(ə)m, která 
zároveň otevírá celoroční výstav-
ní cyklus Intenzity. Na 42 met-
rů dlouhé stěně galerie vystaví 
přes 30 velkoformátových děl od 
umělců a umělkyň z Izraele, USA, 
Dánska, Polska, Ruska a České 
republiky, jejichž díla vystavila 
i Tate Modern v Londýně nebo 
Museum of Modern Art v New 
Yorku. „Zajímaly nás fotografie, 
které mají více než jedno možné 
čtení,“ uvedly kurátorky Daniela 
a Linda Dostálkovy. Vernisáž se 
koná 19. února v 18 hodin. 

Na výstavu navazuje dopro-
vodný program. 18. až 21. února 
se v bistru galerie koná Kuchyň 
intenzity, kdy tvůrci budou tý-
den vařit z místních produktů 
ekologického a udržitelného 
zemědělství a pramenité vody. 
V neděli 23. února se uskuteční 
fotografický workshop pro rodi-
ny a 27. února prezentace kos-
metické redaktorky Cindy Ker-
berové z Vogue.  (md)

V Ostravě se chystá knižní svátek
Milujete knihy a čtení? Pak si ne-
nechte 28. a 29. února ujít Knižní 
festival na Černé louce, kde se se-
jdou knižní nakladatelé z různých 
koutů republiky s pestrou nabíd-
kou knižních titulů, autoři budou 
prezentovat svá nová díla, proběh-
nou autogramiády, besedy, debaty 
a přednášky. Tváří letošního roční-
ku je herečka Iva Janžurová, která 
festival zahájí.  

Pozvání na festival přijali např. 
Jaroslav Kmenta, autora knih Boss 
Babiš či Rudý Zeman, dále rodák 
z Ostravy, novinář a zahraniční 
zpravodaj ČT Tomáš Etzler, novi-
nář a politický komentátor Jindřich 
Šídlo. Účast přislíbila v současnosti 
nejoblíbenější současná česká spi-
sovatelka Alena Mornštajnová. 

Hlavní program bude probíhat na 
5 scénách. Zajímavá aktuální téma-
ta můžete sledovat na Scéně Voices 
of Freedom – Respekt. Do světa 
fantazie se ponoříte v zóně Sci-Fi 
– Fantasy – Komiks. Zcela nově 
se těšte na zónu Českého rozhlasu 
Dvojka a Českého rozhlasu Ostrava, 
která nabídne program plný roz-
hovorů se zajímavými a známými 
osobnostmi českého show busines-
su. V Komorním sále budou probí-
hat dílny tvůrčího psaní, přednáš-
ky, besedy a další aktivity.  

V rámci festivalu se představí 
v interaktivní hře Uč se moudrým 

býti pět ostravských kulturních or-
ganizací: Moravskoslezská vědecká 
knihovna, Univerzitní knihovna 
OU, knihovna Ostravského mu-
zea, Městská galerie pro současné 
umění Plato a organizátor projektu 
Knihovna města Ostravy. Návštěv-
níci si mohou zahrát interaktivní 
hru, kterou je provede sám J. A. Ko-
menský a vyhrát knihu, které jsou 
součástí projektu Druhý život knih. 
Vyřazené knihy neputují z fondu 
knihovny do sběru, ale dál do života 
ostravských čtenářů. Každá organi-
zace propojí dvě informace: lásku 

ke čtení a nesmrtelný odkaz jedno-
ho z největších českých myslitelů, 
filozofů a spisovatelů – Jana Amose 
Komenského. Projektem se zapo-
jujeme do Národních oslav Jana 
Amose Komenského 2020 – 2022 
comenius350.cz.

Ve stejném termínu bude probí-
hat také veletrh cestovního ruchu 
Dovolená, kde získáte inspiraci pro 
vaše cesty. 

Po oba dny je otevřeno od 10 do 
18 hodin. Podrobnosti sledujte na 
www.kniznifestival.cz a www.dovo-
lenaostrava.cz.  (hob)

Na festivalu nakoupíte spoustu zajímavého čtiva, ať už v podobě knih, ča-
sopisů, ale také netradičních e-booku anebo audiobooků.  Foto: R. Stejskal

Muži s fotoaparáty putovali Ostravou 
Fotografie, které jsou součástí kni-
hy Cesty do ostravského (v)nitroze-
mí, si zájemci mohou prohlédnout 
v pasáži Knihovny města Ostravy 
u Sýkorova mostu. 

Kniha představuje místa, která 
lze dosáhnout pěšky, a která jsou 
zajímavá a často i méně známá, 
jako jsou důl Michálka, důl Hubert, 
halda Ema, vítkovická kolonie, vy-
loučené lokality, různě ukryté sochy 
a méně známé parky. Fotografové 
Roman Polášek a Martin Popelář 
se na tato místa vydali a přinesli 
snímky, které dávají nadechnout do 
atmosféry oněch míst. Výstava trvá 
do konce února.  (rs)

Martin Popelář (vlevo) a Roman Polášek v pasáži, kde vystavují své foto-
grafie.  Foto: René Stejskal 

Pěvecké hvězdy na letošním Janáčkově festivalu
Hudební festival spojený se sklada-
telem Leošem Janáčkem se v Ost-
ravě, Hukvaldech a okolních měs-
tech koná již několik desítek let, ale 
teprve potřetí se divákům předsta-
vuje pod novým názvem a v novém 
formátu. 

Diváky letos od 27. května do 1. 
července čeká 27 koncertů, které 
jsou věnovány především pěvecké-

mu umění. Mohou se těšit na Ada-
ma Plachetku, Gustáva Beláčka, 
Janu Kurucovou, Patricii Petibon, 
Simonu Eisinger nebo Jaroslava 
Březinu. Festival letos poprvé zavá-
dí umělecké rezidentury. 

Českým rezidentem bude klavíri-
sta Martin Kasík a zahraničním ně-
mecký violoncellista Daniel Müller-
-Schott. Mezi významné festivalové 

hosty patří dále klavírista Jean-
-Efflam Bavouzet nebo Luzernský 
symfonický orchestr. 

Vstupenky jsou v prodeji v před-
prodejní síti Colosseum Ticket a na 
www.mhflj.cz.  Pořadatelé připravi-
li čtyři zvýhodněné abonentní řady 
zaměřené na mladší festivalové pu-
blikum, folklor, symfonické orches-
try a Janáčkovy skladby.  (rs)

Únorové divadelní 
premiéry potěší
Národní divadlo moravskoslez-
ské uvede muzikál West Side 
Story. Slavné dílo s hudbou 
Leonarda Bernsteina se bude 
v Ostravě hrát poprvé. Režie se 
ujal ředitel divadla Jiří Nekvasil. 
Premiéra se uskuteční 6. února 
v Divadla Jiřího Myrona. Další 
únorovou premiérou je komic-
ká opera z 18. století o partner-
ských vztazích Škola žárlivých 
Antonia Salieriho. Premiéra se 
koná 20. února v Divadle Anto-
nína Dvořáka. 

Víte, co zažije havíř cestou 
z Černé louky do Koblova? Znáte 
víly Zlatoočky? Slyšeli jste někdy 
o bludných balvanech? Je mož-
né, že okolo nich každý den cho-
díte, a netušíte, že skrývají svá 
tajemství. Premiéra Pohádky 
o bídném havíři je se odehraje 
14. února v Divadle „12“.  (hob)

Otevřená Charita 
Den otevřených dveří pořádá Cha-
rita Ostrava 19. a 20. února od 9 do 
17 hodin. Zájemci se mohou se-
známit s poskytovanými službami 
v domovech pro seniory, hospici, 
denních centrech, poradnách nebo 
azylových domech.  (rs)


